O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2860/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja instalada uma

plataforma para parada de ônibus rodoviários no novo Terminal Central.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, diante das inúmeras solicitações de criação de um ponto de

apoio a população que utiliza as linhas rodoviárias e necessitam ficar na beira da BR no

ponto em frente a Secretaria de Agricultura. Essa medida, visa promover a segurança da

população que necessita aguardar o ônibus e não haveria necessidade de atravessar a

rodovia para ter acesso ao terminal central.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação,

encaminhando-a à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-09-04T10:40:55-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1